



فولاد کاوه جنوب کیش برای زمستان کاملاً آماده است

صفحه ۶

www.asre-eghtesad.com

@asreeghtesad

asre_eghtesad

asre_eghtesaad

وظیفه‌ی مردم کمک به دولت‌هاست

پزشکیان: «نمی‌توانم قبول کنم کلاس‌های ما پایین‌تر از آن‌هایی باشد که آن طرف آب به بچه‌ها آموزش می‌دهند. اگر دولت پول ندارد، مردم که می‌توانند دراین‌خصوص کمک کنند.»
تبریک عرض می‌کنیم خدمت مسئولان عزیزی که هیچ‌وقت نمی‌توانند پایین‌تر بودن ما را در هیچ زمینه‌ای قبول کنند و دل‌شان می‌خواهد همیشه در اوج باشیم. فقط نمی‌دانیم چرا هنوز هم باور نکرده‌اند مردم جدی‌جدی پول ندارند!

فکر کنیم همچنان در مرحله‌ی انکار واقعیت هستند و نمی‌خواهند بپذیرند ما واقعاً چپ‌مان خالی است، وگرنه حتماً به دولت کمک می‌کردیم. اصلاً وظیفه‌ی مردم در همه جای دنیا همین است. دولت‌های خارجی هم همیشه پول تو جیبی‌شان را از مردم می‌گیرند!

«لولی ملول»

تبریک به مسئولین

سال بیستم و یکم ، شماره ۵۷۵۵ ، ۸ صفحه ، ۲۰۰۰۰ تومان .

رصد میدانی از حال و روز وخیم قطعه‌سازان و قطعه‌فروشان حکایت دارد:

جولان کمبود، گرانی و تقلب در بازار لوازم یدکی

صفحه ۳

افقه:دولت نمی تواند به صورت دائم ارز تزریق کند

صفحه ۵

آب طالقان رسید اما عطش تهران ماند

صفحه ۷

سرمایه‌گذاری خطرپذیرها بر روی استارت‌آپ‌های سودآور

صفحه ۸



واردات گوشی‌های

لوکس و پارچه

محدود شد

صفحه ۲



روایت عصر اقتصاد از روز ملی اصناف پشت درهای بسته و رسانه ها و دگرگونی خاموش اصناف

اتاق اصناف یا اتاق فرمان!

صفحه ۲

سرمقاله

زنان و توسعه اجتماعی و اقتصادی



فریبا مجیدی
عضو شورای شهر و فعال اجتماعی

توسعه پایدار در جامعه پیچیده و چند بعدی امروز که آماج اخبار، ابداعات و اختراعات نوین، فرهنگ ها، نظریات و سلاقی مختلف قرار گرفته است

همین صفحه

یادداشت

جایگاه محوری بانک‌ها در توسعه اقتصاد محلی



سید محمد ضیایی
کارشناس حوزه اقتصاد بانکی

بانک‌ها به عنوان شریان‌های حیاتی هر ساختار اقتصادی، نقشی فراتر از صرفاً واسطه‌گری مالی و پرداخت سود به مشتریان ایفا می‌کنند

همین صفحه

یادداشت

دیگر پرواز را

به هم خاطر نسپار



راضیه حسینی
روزنامه نگار

«فقط ۳ درصد ایرانی‌ها با هواپیما سفر می‌روند» بهتر است نیمه‌ی پر لیوان را ببینیم. هنوز به مرحله‌ای نرسیدیم که فقط سه درصد مردم بتوانند سفر بروند، حالا با هر وسیله‌ای، از هواپیما و اتوبوس و مینی‌بوس تا خودروی شخصی و شتر و الاغ و...

هنوز عده‌ای می‌توانند عزم سفر کنند. البته درست است که با حداقل امکانات موجود. توی چادر، کنار خیابان و درحالی‌که نان و تخم مرغ‌شان را هم با خودشان آورده‌اند.

دهرهم‌صورت این حالت هم جزو آمار سفر ایرانیان به‌حساب می‌آید، مسئولان باذوق تعداد مسافرت‌ها را حساب می‌کنند و بر همین اساس حدس می‌زنند مردم ما واقعاً وضعیت بدی ندارند و خیلی هم خوش می‌گذرانند.

بله. مخصوصاً در ترافیک جاده‌های منتهی به شمال کشور. همه ساعت‌ها کیف می‌کنند و به رقص و پایکوبی می‌پردازند. همه‌شان پول سفر به مناطق دیگر کشور را دارند، خیلی هم راحت می‌توانند هواپیما سوار شوند و مثلاً به کیش یا حتی دبی بروند، ولی ترجیح می‌دهند با خودروی شخصی خود، ده، بیست ساعت در ترافیک جاده‌های شمالی بمانند و سر آخر خسته‌و‌کوفته به مقصد برسند!

بد نیست از این زاویه هم نگاه کنیم که مردم ما فقط به‌خاطر فرسودگی ناوگان هوایی کشور است که سراغ سفرهای هوایی نمی‌روند. قطارها هم دقیقاً همین مشکل ایمنی را دارند، مخصوصاً پنج‌ستاره‌ها! واقعاً آدم می‌ترسد سوار واگن‌هایشان شود و همان ابتدا، با آب‌میوه و چای و کیک پذیرایی شود. اگر یک‌لحظه ناغافل، قطار ترمز کند و آب‌میوه یا چای به‌رد در نای مسافر چه؟ واقعاً خطرناک است. به همین علت مردم تصمیم گرفتند ایمن‌ترین راه، یعنی استفاده از خودروی شخصی را انتخاب کنند، با خیال آسوده به سفر بروند و پرواز را دیگر حتی در خاطر هم نسپارند! مسئولان عزیز، درهر‌صورت خیال‌تان راحت باشد. این آمار هیچ ربطی به مشکلات اقتصادی مردم و جیب خالی‌شان ندارد. اصلاً لازم نیست نگران پایین آمدن آمار سفر با هواپیما شوید. شما فقط به آمار سفر مردم، با هرچه دم دست بود، نگاه کنید و از این‌همه امکاناتی که برای‌مان فراهم کردید لذت ببرید. پیشنهاد می‌کنیم این آمار را به‌هیچ‌وجه با آمار گذشته مقایسه نکنید. نمی‌خواهیم خدای‌نکرده حسن ناکافی بودن به شما دست بدهد و غمگین شوید!

دیگر پرواز را به هم خاطر نسپار

راضیه حسینی- روزنامه نگار

زنان و توسعه اجتماعی و اقتصادی

فریبا مجیدی - عضو شورای شهر و فعال اجتماعی

توسعه پایدار در جامعه پیچیده و چند بعدی امروز که آماج اخبار، ابداعات و اختراعات نوین، فرهنگ ها، نظریات و سلاقی مختلف قرار گرفته است، نیازمند مطالعه و برنامه‌ریزی مستمر، استفاده از تجارب بزرگان و در نهایت یاری و مشارکت همه ظرفیت های جامعه و گروه های اجتماعی مختلف است.

یکی از ظرفیت های قابل اعتنا و مهم در توسعه بخشی جوامع انسانی، حضور بانوان در عرصه های مختلف اقتصادی، مدیریتی، فرهنگی، مذهبی و آموزشی است.

برخی ویژگی های بانوان نظیر صبر و حوصله بیشتر و داشتن سلیقه از مهم ترین خصلت هایی است که آنها را در برخی تصمیم سازی ها و رفتارهای مدیریتی و اجرایی یاری می بخشد.

هر چند شاید احساسات آنها نیز در مواردی باعث کاهش راندمان مدیریتی و اجرایی آنها محسوب شود ولی در مجموع نقش زنان در فرایند توسعه، نقشی کلیدی و تاثیرگذار است و در ایجاد تحول در همه جوامع انسانی، عاملی بنیادی محسوب می‌شود.

با این حال باید اذعان داشت زنان به‌عنوان نیمی از جمعیت فعال جهان در فرایند توسعه آن‌گونه که باید و شاید مورد توجه قرار نگرفته‌اند و از این رو تلاش‌های بسیاری در سراسر دنیا آغازشده برای بهره مندی از این ظرفیت آغاز شده است.

باید پذیرفت در میان گروه‌های اجتماعی زنان نیمی از جمعیت کشور را تشکیل می‌دهند و به دلیل ارتباط مستقیم آنان با گروه‌های سنی جوانان، نوجوانان، کودکان و نیز تاثیر نیم دیگر جمعیت، یعنی مردان از مهم‌ترین و موثرترین گروه‌های اجتماعی به شمار می‌آیند.

در کشور ما نیز در سال های اخیر شاهد حضور چشمگیر بانوان در عرصه های مختلف به ویژه ساختار مدیریتی جامعه هستیم و ماحصل آن نیز کسب افتخارات و مقام های مختلف توسط بانوان در حوزه های اقتصادی، مدیریتی، ورزشی و ... است.

زنان و مردان دو بال رسیدن به توسعه هستند و هیچ

جامعه‌ای نمی‌تواند ادعای توسعه کامل کند مگر اینکه نیمی از جمعیت خود، یعنی زنان، در تمامی عرصه‌های اقتصادی، سیاسی، آموزشی و فرهنگی مشارکت فعال و تاثیرگذار داشته باشند. در حوزه اقتصاد، مشارکت زنان در نیروی کار، کارآفرینی و دسترسی به منابع مالی، نه تنها باعث کاهش فقر و افزایش تولید ناخالص داخلی می‌شود، بلکه به دلیل الگوهای سرمایه‌گذاری متفاوتی که زنان در خانواده دارند (تمرکز بیشتر بر آموزش و سلامت فرزندان)، منافع اقتصادی را به طور مستقیم به نسل‌های آینده منتقل می‌کند و چرخه‌ی فقر را می‌شکند.

از نظر اجتماعی، زنان به عنوان اولین مربیان و حافظان منجر می‌شود که عادلانه‌تر، فراگیرتر و پاسخگوی نیازهای واقعی تمام اقشار جامعه هستند و با تزریق دیدگاه‌های متفاوت، تبعیض های موجود را کاهش می‌دهند. دیدگاهی که زنان را به حاشیه می‌رانند، دیدگاهی ناکامل، شکننده و ناپایدار است؛ زیرا نادیده گرفتن پتانسیل‌های زنان، به معنای نادیده گرفتن نیمی از سرمایه‌ی انسانی توانمند برای حل چالش‌های مختلف است. بنابراین، توانمندسازی زنان، از طریق دسترسی برابر به آموزش، شغل، مالکیت و نمایندگی سیاسی، سنگ بنای توسعه‌ای است که نه تنها پایدار است، بلکه عدالت و برابری را در کالبد جامعه نهادینه می‌سازد.

امیدواریم با برنامه ریزی صحیح و داشتن نگاه جامع و آینده محور شاهد حضور گسترده تر و پویا تر بانوان در عرصه های مختلف باشیم و توسعه اجتماعی و اقتصادی جامعه که زیربنای تحول و دستیابی به آرمان های اجتماعی است، محقق شود.

افزایش ۶۴ دلاری طلای جهانی

رکوردها روزانه جابجا می شود

نیم سکه یک میلیون و ۳۸۶ هزار و ۸۷۳ تومان، در ربع سکه ۴۰ هزار و ۶۰۵ تومان کاهش و در سکه گرمی ۱۳۱ هزار و ۲۶۷ تومان افزایش داشت.

در روز جاری هر گرم طلای ۱۸ عیار به قیمت ۱۰ میلیون و ۸۸۷ هزار تومان فروخته شد که در مقایسه با دیروز ۲۲۹ هزار و ۵۱۴ تومان رشد داشت. هر گرم طلای ۲۴ عیار نیز با افزایش ۱۸۱ هزار و ۷۴۹ تومانی به ۱۴ میلیون و ۵۱۱ هزار تومان و هر مثقال طلا نیز سه میلیون و ۵۸۵ هزار و ۸۸۷ تومان افزایش داشت که به ۴۷ میلیون و ۱۴۵ هزار تومان رسید.

بهای اونس جهانی نیز نسبت به روز گذشته با افزایش ۶۴ دلاری به چهار هزار و ۸۲ دلار رسید.

جایگاه محوری بانک‌ها در توسعه اقتصاد محلی

سید محمد ضیایی- کارشناس حوزه اقتصاد بانکی

پس‌اندازهای مردمی در جوامع محلی، به حفظ و گردش سرمایه در داخل منطقه کمک می‌کنند و از خروج منابع مالی به خارج از اقتصاد بومی جلوگیری می‌کنند. این ظرفیت بانک‌ها می‌تواند به توسعه زیرساخت‌های محلی، افزایش توانمندی‌های تولیدی و ایجاد شبکه‌های اقتصادی موثر منجر شود که در نهایت موجب بهبود کیفیت زندگی مردم، افزایش رفاه اجتماعی و پایداری اقتصادی از طریق ایجاد اشتغال و منابع پایدار درآمدی در مناطق مختلف می‌گردد. بنابراین، تقویت بانک‌های محلی و توجه ویژه به نقش آنها در اقتصاد بومی، از جمله راهکارهای اساسی برای رشد و توسعه متوازن کشور به شمار می‌رود.

اما نکته مهمی که در افزایش بهره وری و استفاده بهینه از ظرفیت بانک ها نباید مورد غفلت واقع شود، تدوین سیاست‌های اعتباری بانک هاب درک عمیقی از نیازهای خاص و پتانسیل‌های نهفته هر منطقه است که علاوه بر توسعه و رشد اقتصادی مانع از هدر رفته سرمایه و افزایش نقدینگی در جامعه می شود.

در حقیقت پیشگیری از هدررفت منابع بانکی مستلزم تخصیص هدفمند تسهیلات بر اساس ظرفیت‌های واقعی اقتصاد بومی هر منطقه است؛ به این معنا که بانک‌ها باید با شناسایی دقیق نیازها، مزیت‌های نسبی و توان تولیدی محلی، منابع مالی را به سمت طرح‌هایی هدایت کنند که هم‌راستا با ظرفیت‌های بومی بوده و بازدهی اقتصادی و اجتماعی بالایی داشته باشند. این رویکرد نه تنها از انحراف منابع و افزایش مطالبات غیرجاری جلوگیری می‌کند، بلکه موجب تقویت اقتصاد محلی، اشتغال‌زایی پایدار و بهره‌وری بهتر منابع بانکی خواهد شد.

بانک‌ها به عنوان شریان‌های حیاتی هر ساختار اقتصادی، نقشی فراتر از صرفاً واسطه‌گری مالی و پرداخت سود به مشتریان ایفا می‌کنند و در قلب توسعه پایدار اقتصاد محلی قرار دارند؛ آن‌ها با تجمیع پس‌اندازهای خرد و کلان جامعه و هدایت آن‌ها به سمت فرصت‌های تولید و اشتغال‌زایی، چرخ‌های توسعه منطقه‌ای را در قالب های کشاورزی، دامپروری، صنایع دستی و حتی کارخانجات خرد به حرکت درمی‌آورند.

این نهادها با ارائه خدمات اعتباری هدفمند، سرمایه‌های لازم برای راه‌اندازی کسب‌وکارهای کوچک و متوسط را فراهم می‌کنند که بخش عمده‌ای از اشتغال و نوآوری در سطح محلی را به خود اختصاص می‌دهند.

از تأمین منابع مالی کشاورزان در راستای تامین کود و سم و بذر و ادوات کشاورزی گرفته تا اعطای وام‌های مشارکتی به دامداران و تولید کنندگان صنایع دستی نظیر فرش و گلیم و جواهرآلات و سنگ های زینتی و ...

به عبارت دیگر بانک‌ها در اقتصاد بومی و محلی نقش بسیار حیاتی و کلیدی ایفا می‌کنند، چرا که این نهادهای مالی با فراهم آوردن منابع مالی، تسهیلات اعتباری و خدمات بانکی متنوع، زمینه‌ساز توسعه و رونق کسب‌وکارهای کوچک و متوسط محلی در بخش های مختلف می‌شوند. بانک‌ها با ارائه وام‌های خرد و حمایت از طرح‌های تولیدی و خدماتی در سطح محلی، امکان ایجاد اشتغال پایدار و افزایش درآمد جوامع بومی را فراهم می‌آورند که این امر به تقویت اقتصاد محلی و کاهش وابستگی به بازارهای بزرگ و متمرکز و ممانعت از مهاجرت افراد کمک می‌کند.

همچنین، بانک‌ها با جذب سرمایه‌های خرد و



گرانی لوازم التحریر

کاریکاتور / طرح: علی قناعت

تراز مثبت بانک دی

داده‌های منتشرشده در سامانه **بانک دی** (Dey Bank) کدال نشان می‌دهد این بانک در شهریورماه ۱۴۰۴ توانسته با ثبت مبلغ ۴۰۲۱ میلیارد تومان درآمد عملیاتی، رشد ۳۱۳ درصدی نسبت به مردادماه را به ثبت برساند. به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابطعمومی بانک دی، بررسی اجزای درآمدی بانک دی حاکی از آن است که ۸۱ درصد از کل درآمد عملیاتی از محل تسهیلات اعطایی حاصل شده و روند بازگشت قدرت نقدینگی و کنترل منابع بانکی را تقویت کرده است.

ثبت تراز مثبت ۶۳ درصدی بیانگر احیای توان مالی و کارایی عملیاتی بانک دی است. این افزایش درآمد در کنار کاهش هزینه‌های تأمین مالی، بهبود فضای اعتباری و تمرکز بر دارایی‌های سودده، مسیر رشد پایدار را برای بانک هموار ساخته است. تحلیلگران معتقدند تداوم این روند می‌تواند منجر به تثبیت سود انباشته در پایان سال مالی جاری شود و موقعیت بانک دی را در میان بانک‌های خصوصی ارتقا دهد.

پلتفرم پالیز بانک کشاورزی

با راه‌اندازی پلتفرم هوشمند پالیز در خراسان شمالی توسط این بانک، فصل تازه‌ای در مدیریت مالی زنجیره تولید زعفران گشوده شده است. به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابطعمومی بانک کشاورزی، این سامانه با هدف اتصال مستقیم کشاورز به بازار مصرف و حذف واسطه‌گری‌های سنتی، گردش مالی این زنجیره را به بستر دیجیتال منتقل کرده است.

بر اساس اعلام مدیر امور باغبانی سازمان جهاد کشاورزی استان، سامانه پالیز امکان تسویه و پرداخت هوشمند میان کشاورز، کارگاه فرآوری و خریدار نهایی را فراهم کرده است. این پلتفرم در نخستین فصل بهره‌برداری بیش از ۲۵۰ پرونده مالی را ثبت کرده و پیش‌بینی می‌شود تا پایان سال به ۲۰۰۰ تراکنش کامل برسد. تحلیلگران بانکی این طرح را الگویی از پیاده‌سازی بانکداری زنجیره‌ای و شفافیت مالی در بخش کشاورزی معرفی می‌کنند.

کارت‌های جدید بانک ملت

این بانک در چارچوب برنامه تحول دیجیتال خود، طرح صدور غیرحضوری کارت‌های بانکی را با طراحی‌های متنوع و امکان سفارش رایگان راه‌اندازی کرده است. به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابطعمومی بانک ملت ، در این طرح، مشتریان می‌توانند با استفاده از اپلیکیشن‌های همراه بانک ملت، مگابانک و دیمبا، بدون نیاز به مراجعه حضوری، کارت مورد نظر خود را انتخاب و ثبت سفارش کنند.

طرح جدید با هدف کاهش مراجعات فیزیکی و توسعه هویت دیجیتال بانکی اجرا شده است. طبق گزارش رسمی، میزان استفاده از خدمات صدور غیرحضوری کارت در هفته نخست اجرای طرح، ۲۵ درصد افزایش داشته است. کارشناسان فناوری مالی این اقدام را مقدمه‌ای بر گذار بانک ملت به بانکداری هوشمند مبتنی بر تجربه کاربر دانسته‌اند و بر نقش آن در یکپارچه‌سازی داده‌های هویتی و تسهیل تعاملات الکترونیکی در نظام بانکی کشور تأکید دارند.

پرداخت ۱۹ هزار میلیارد ریال تسهیلات مسکن توسط بانک اقتصادنوین

بانک اقتصادنوین بانک اقتصادنوین بیش از ۱۹ هزار میلیارد ریال تسهیلات نهضت ملی مسکن پرداخت کرده است.به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابط عمومی بانک اقتصادنوین، حدود ۶.۵ هزارمیلیارد ریال از این تسهیلات در قالب مراجعه کمک ودیعه مسکن مستاجرین و ۱۲.۶ هزار میلیارد ریال آن در قالب مشارکت مدنی ساخت مسکن پرداخت شده است.تا کنون بیش از ۹ هزار نفر از تسهیلات این بخش استفاده کرده‌اند و سایر متقاضیان نیز با تکمیل پروند، تسهیلات را دریافت خواهند کرد.

انتصاب رئیس شعب بیمه آسیا در چهارمحال و بختیاری

مجتبی حیدری، نایبرئیس هیأت‌مدیره و مدیرعامل بیمه آسیا، در حکمی علی‌عصری را به عنوان رئیس شعب استان چهارمحال و بختیاری منصوب کرد.

به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابطعمومی بیمه آسیا، در این حکم بر نقش راهبردی شعبه استان در توسعه شبکه فروش، ارتقای خدمات بیمه‌ای و افزایش سهم بیمه‌های عمر و سرمایه‌گذاری تأکید شده است. با توجه به برنامه‌های جدید بیمه آسیا در حوزه تحول دیجیتال و تمرکز بر کارایی عملیاتی، انتظار می‌رود این انتصاب زمینه‌ساز گسترش حضور مؤثر شرکت در منطقه باشد.

انتصاب سرپرست جدید ایران‌معین

به موجب حکم دکتر منیره یادگاری، عضو هیأت‌مدیره و سرپرست بیمه انکایی ایران‌معین، سیدعلی میر احمدزاده اردبیلی به عنوان سرپرست مدیریت حوزه مدیرعامل این شرکت منصوب شد. به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابطعمومی بیمه انکایی ایران‌معین، در بخشی از حکم صادره، با اشاره به تعهد، تخصص و سوابق مدیریتی و اجرایی میر احمدزاده آمده است که انتظار می‌رود با اتکال به خدادوند متعال و بهره‌گیری از ظرفیت‌های موجود، در انجام امور محوله و تحقق اهداف شرکت موفق عمل کند. این انتصاب در راستای برنامه‌های اصلاح ساختار مدیریتی و تمرکز بر ارتقای بهره‌وری در سطوح اجرایی بیمه انکایی ایران‌معین صورت گرفته است.

افقه:دولت نمی تواند به صورت دائم ارز تزریق کند



این کارشناس اقتصادی ادامه داد: تزریق ارز نمی‌تواند راه‌حل پایدار برای ثبات بازار باشد و آنچه می‌تواند واقعاً آرامش ایجاد کند، به حوزه سیاست خارجی بازمی‌گردد. ریشه نوسانات بازار ارز بیش از هر چیز تحت تأثیر تحولات سیاسی و متغیرهای خارجی است. اگر قرار است تغییری ایجاد شود، باید در مسیر سیاست خارجی و مذاکرات حرکت کرد. اکنون که شرایط غزه کمی آرام‌تر شده، ایران می‌تواند با کاهش تنش و ایجاد ارتباط غیرمستقیم با کشورهای تأثیرگذار مانند ایالات متحده و اروپا، فضای روانی بازار را آرام‌تر کند.

اکنون که شرایط غزه کمی آرام‌تر شده، ایران می‌تواند با کاهش تنش و ایجاد ارتباط غیرمستقیم با کشورهای تأثیرگذار مانند ایالات متحده و اروپا، فضای روانی بازار را آرام‌تر کند

بی‌ثباتی‌های اخیر بیشتر به تحولات منطقه‌ای بازمی‌گردد. از جنگ‌های لبنان گرفته تا درگیری‌های اخیر، همه این‌ها نوسانات را تشدید کرده‌اند.

فروش نفت هم با قیمت پایین‌تر و دریافت پول با تأخیر و محدودیت روبه‌روست. به همین دلیل دولت نمی‌تواند به شکل گسترده ارز به بازار تزریق کند

دولت نمی تواند به صورت دائم ارز تزریق کند

افقه اضافه کرد: منابع ارزی ما محدود است. دولت در ماه‌های اخیر با احتیاط عمل کرده چون آینده تحریم‌ها مشخص نیست. ارز تزرفی از محل ذخایر موجود تأمین می‌شود، اما این منابع پایدار نیستند. از طرف دیگر، فروش نفت هم با قیمت پایین‌تر و دریافت پول با تأخیر و محدودیت روبه‌روست. به همین دلیل دولت نمی‌تواند به شکل گسترده ارز به بازار تزریق کند و با احتیاط این کار را انجام می‌دهد.

این استاد دانشگاه درباره اثر احتمالی این اقدام می‌گوید: حتی بدون تزریق، نرخ می‌توانست تا حدود ۱۱۰ هزار تومان کاهش یابد. حالا با تزریق ارز شاید دو تا سه هزار تومان کاهش موقت‌تر رخ دهد، اما به‌طور کلی نرخ در محدوده ۱۰۵ تا ۱۱۰ هزار تومان باقی می‌ماند، مگر اینکه تحول بزرگی در منطقه یا در روابط خارجی کشور اتفاق بیفتد.

او در پاسخ به اختلاف نظر میان محمدرضا فرزین و مدنی‌زاده درباره آزادسازی نرخ ارز، اظهار کرد: من با دیدگاه فرزین موافقم. مدنی‌زاده از طرفداران اقتصاد آزاد است و همان‌طور که قبلاً هم دیدیم، آزادسازی قیمت‌ها بدون پشتوانه ساختاری، نتیجه مثبتی نخواهد داشت. بانک مرکزی باید از سیاست آزادسازی کامل در شرایط فعلی پرهیز کند و بر ثبات و کنترل تدریجی نرخ تمرکز داشته باشد.

بیمه هوشمند؛ کلید بقا در عصر تحریم

داده‌های لحظه‌ای و صدور خودکار بیمه‌نامه‌ها نهفته است؛ الگویی که ایران نیز باید به آن ورود کند. این پلتفرم‌ها با تیم‌های کوچک ولی فناوری‌های پیچیده توانسته‌اند بیمه باربری، حمل‌ونقل و پوشش‌های ریسک خاص را در لحظه ارائه دهند و هزینه اداری را به شدت کاهش دهند.

به باور رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند، پیوند صنعت بیمه ایران با فناوری‌های نوین، هوش مصنوعی و ابزارهای تحلیل داده، نه‌تنها موجب ساده‌سازی فرآیندها و بهینه‌سازی قیمت‌گذاری می‌شود، بلکه می‌تواند ساختار بیمه ایران را از محدودیت‌های سنتی به سمت کاربردهای هوشمند سوق دهد. او تأکید کرد که اتصال صنعت بیمه به تجارت دیجیتال، از جمله «اگلס تجارت ایران»، می‌تواند ارزش‌افزوده بزرگی ایجاد کند و به پیوند عملی بیمه و بازرگانی در سطح ملی منجر شود. مدنی در پایان گفت: در عصر تحریم و فشارهای خارجی همچون فعال شدن مکانیزم ماشه، بیمه هوشمند و فناوری‌محور نه گزینه انتخابی، بلکه ضرورت حیاتی برای بقا و رشد صنعت بیمه ایران است. شرکت‌هایی که به سمت نوآوری، تحلیل داده و مهندسی ریسک حرکت کنند، قادر خواهند بود هم سودآوری خود را افزایش دهند و هم اعتماد اقتصادی کشور را در برابر بحران‌ها حفظ کنند.



و حمل‌ونقل جهانی را به میزان قابل توجهی کاهش دهد. در میان شرکت‌های نوآوری‌محور، نام‌هایی چون Zego**، Marsh & Tokio Marine Kiln*** و Parsyl** برجسته‌اند. Zego با بیمه کوتاه‌مدت و مبتنی بر داده‌های تلماتیک، هزینه بیمه را دقیق‌تر و عادلانه‌تر کرده است. Marsh و Tokio Marine Kiln نیز با تمرکز بر بیمه اختلال بنادر، ریسک وقعه در زنجیره تأمین را پوشش داده‌اند. Parsyl** استفاده از حسگرهای اینترنت اشیا، ریسک زنجیره سرد واکسن‌ها و مواد غذایی را با بیمه‌نامه‌های هوشمند کنترل می‌کند. مدنی افزود: فین‌تک‌ها و استارت‌آپ‌های بیمه‌ای (Insurtechs) نظیر Mikargo YF، DUAL Europe و Flycovr، Breeze، Redkik نشان داده‌اند که آینده بیمه، در یکپارچگی

خسارت بیمه بار را لحظه‌ای و خودکار انجام می‌دهد. این سازوکار ضمن کاهش هزینه و زمان، توانسته رضایت مشتریان را افزایش داده و عملکرد مالی شرکت را بهبود دهد.

نمونه دیگر، شرکت **AXAL** است که با طراحی پورتال آنلاین برای صدور بیمه بار و بیمه‌های صنعتی، روند صدور بیمه‌نامه را برای کارگزاران به چند دقیقه کاهش داده است. این تحول موجب کاهش بوروکراسی و افزایش کیفیت ارزیابی ریسک شده و الگوی موفقیتی برای بیمه‌گران ایرانی به شمار می‌آید. **Allianz Commercial** نیز با ورودکرد مهندسی ریسک، از طریق مشاوره تخصصی و طراحی برنامه‌های کاهش خسارت، توانسته خسارات دریایی

«ناترازی» در شبکه بانکی هر روز بزرگ‌تر می‌شود

عملکرد برنامه هفتم؛ «ناترازی» در شبکه بانکی هر روز بزرگ‌تر می‌شود

عنوان کرده‌اند. در حالی‌که قانون برنامه هفتم دولت را مکلف کرده است نسبت کفایت سرمایه بانک‌ها را حداقل به ۸ درصد برساند. گزارش مرکز پژوهش‌ها تصریح می‌کند که اغلب بانک‌های دولتی و خصوصی همچنان از این شاخص فاصله قابل ملاحظه‌ای دارند.

این نهاد پژوهشی هشدار داده است که بدون بازسازی واقعی ترازنامه بانک‌ها و افزایش سرمایه، هیچ برنامه‌ای برای کنترل تورم یا ساماندهی نقدینگی به نتیجه نخواهد رسید.

سلامت بانکی بدون تعیین تکلیف مؤسسات ناسالم ممکن نیست مرکز پژوهش‌ها در بخش دیگری از گزارش خود تأکید کرده است که هرگونه اصلاح در نظام بانکی بدون تعیین تکلیف مؤسسات مالی ناسالم و ناتراز، به شکست منجر خواهد شد. به اعتقاد کارشناسان این مرکز، سلامت نظام بانکی تنها زمانی محقق می‌شود که بانک‌های مشکل‌دار به‌طور شفاف شناسایی و اصلاح شوند. در این گزارش آمده است که استمرار فعالیت بانک‌های ناسالم، با خلق نقدینگی بی‌ضابطه و ثبت دارایی‌های موهومی، پایه پولی کشور را تورم کرده و زمینه‌ساز افزایش تورم مزمن شده است. از همین رو، بازسازی نظام بانکی باید بر محور تقویت سرمایه، شفاف‌سازی دارایی‌ها، اعمال انضباط پولی

عصر اقتصاد ۵

.سم‌شنبه۲۲ مهر ۱۴۰۴ سال بیستم و یکم. شماره ۵۷۵۵.

بانک ، بیمه و بورس

دیدگاه

بازگشت دلار

به تعادل؛ پایان شوک سیاسی

محمد خوش‌چهره

بازار ارز ایران بار دیگر صحنه هیجان و التهاب شده است؛ فعال شدن مکانیسم ماشه و انتشار خبرهای مرتبط با آن، فضای روانی جامعه و فعالان اقتصادی را تحت تأثیر قرار داده است. این شرایط برای اقتصاد ایران تازه نیست. بارها آزمون‌های سخت‌تر از این را پشت سر گذاشته‌ایم؛ از برخورد‌های نظامی در خلیج فارس و جنگ نفت‌کش‌ها گرفته تا تحولات سیاسی و امنیتی سال‌های گذشته. با این حال، هر بار اقتصاد ملی توانسته با ظرفیت درونی و مدیریت هوشمندانه سیاست‌گذار، مسیر بازگشت به ثبات را طی کند. امروز نیز می‌توان با اتکا به همان تجربه و منطق اقتصادی، از موج اخیر عبور کرد.

اسنینچک با همان فعال شدن مکانیسم ماشه، بیش از آنکه تهدیدی اقتصادی باشد، ابزاری برای فشار روانی و سیاسی است. در متن قطعنامه اخیر نه اشاره‌ای به تحریم‌های تازه نفتی شده و نه تحریم بانکی جدیدی تعریف گردیده است. ایالات متحده سال‌هاست سخت‌ترین محدودیت‌های خود را بر مبادلات بانکی و فروش نفت ایران اعمال کرده است و در عمل، حوزه‌های کلیدی اقتصاد کشور بیشتر با این فشارها سازگار شده‌اند. تجربه گذشته، از جمله جنگ نفت‌کش‌ها که آمریکا با هدف قطع صادرات ایران آغاز کرد، نشان داد این گونه پروژه‌ها در نهایت ناکام می‌مانند و تنها اثر محدود و موقتی بر انتظارات قیمتی در بازار ارز دارند.

در این میان، نباید از بعد عملیاتی و روانی مکانیسم ماشه غافل شد. سیاست‌گذار اقتصادی باید تلاش کند این ابزار را به سلاح بی‌اثر تبدیل کند؛ یعنی با سیاست‌های فعال در عرضه ارز و مهار انتظارات تورمی، گروهی را که از التهاب ارزی سود می‌برند، از میدان خارج سازد. واقعیت آن است که چین و روسیه، دو بازیگر اصلی تجارت نفت ایران، آشکارا اعلام کرده‌اند که قطعنامه شورای امنیت اجرا نخواهند کرد. این موضع‌گیری نشان می‌دهد اجماعی علیه ایران شکل نخواهد گرفت و تصمیم اخیر در نهایت به مجادله‌ای سیاسی میان اعضای شورا تبدیل می‌شود، نه به سازوکاری اجرایی برای اعمال فشار اقتصادی.

در شرایط کنونی، نقش بانک مرکزی در مهار نوسانات ارز بیش از پیش برجسته است. تجربه مدیریت بحران‌های گذشته نشان داد که سیاست‌گذار پولی کشور توان عبور از شوک‌های ارزی و بازگرداندن نرخ‌ها به سطح تعادلی را دارد. اقدامات اخیر شامل تأمین و تزریق هدفمند ارز مورد نیاز بازار، مدیریت بازار رمزارزها، و کنترل جریان‌های سودگرای، همه بیانگر همان توان مدیریتی است. افزون بر این، دارایی‌های ارزی و ذخایر طلای مناسب بانک مرکزی سپری است در برابر تلاطم‌های فزاینده‌مت و ضمانتی برای استمرار سیاست ثبات‌بخش در ماه‌های آینده.

در تحلیل من، آنچه امروز در نرخ دلار مشاهده می‌شود بیش از آنکه بازتاب واقعیت‌های اقتصاد باشد، انعکاس هیجان روانی ناشی از یک عنوان سیاسی است. مکانیسم ماشه هیچ تهدید تازه‌ای برای تعادل بازار ارز ایجاد نکرده، بلکه در حال بازتولید همان فضای ذهنی رییس‌جمهور دولت سیزدهم با عملیات‌های وعده صادق ۱ و ۲ تجربه شد. در آن موارد نیز قیمت دلار برای مدتی دچار پرش شد، اما با ورود بانک مرکزی به مبادله‌گری فعال و اطلاع‌رسانی هوشمند، نرخ‌ها در فاصله‌ای کوتاه به تعادل بازگشتند.

شوک‌های سیاسی اگرچه توان برهم زدن نظم انتظارات را دارند، اما از دوام برخوردار نیستند. اقتصاد ایران در سال‌های اخیر نشان داده است که می‌تواند اثرات روانی چنین شوک‌هایی را در مدتی محدود تخلیه کند. از این رو تحلیل‌های مبتنی بر نگرانی‌های مقطعی نباید منابع تصمیم‌گیری دولت و بخش خصوصی را بلوکه کند. لازم است سیاست‌گذار پولی با حفظ جریان طبیعی ارز در بازار، مانع از تبدیل التهاب ذهنی به رفتار واقعی در معاملات شود. هرچه بازار شفاف‌تر و عرضه ارز منظم‌تر انجام گیرد، سرعت بازگشت نرخ‌ها به تعادل بیشتر خواهد بود.

در ادبیات اقتصادی، نرخ تعادلی ارز نتیجه تعامل نیروهای بنیادی اقتصاد، از جمله سطح صادرات، ذخایر ارزی، و انتظارات تورمی است. امروز هر سه مؤلفه در ایران از پایداری نسبی برخوردارند. صادرات نفت در حجم قابل قبول جریان دارد، بخش غیرنفتی نیز در سایه توافق‌های تازه با کشورهای منطقه توسعه یافته است، و از سوی دیگر، سیاست‌های ضدتورمی دولت و کنترل نقدینگی در مسیر تثبیت قرار دارد. بنابراین دللیی برای افزایش پایدار قیمت دلار وجود ندارد و التهاب موجود باید در چارچوب بازتاب ذهنی یک شوک سیاسی تحلیل شود، نه تحولات ساختاری.

نکته‌ای که نباید از نظر دور داشت، ضرورت اصلاحات اقتصادی برای تقویت تعادل پایدار است. اگر دولت در کنار مهار انتظارات، بر اصلاح ساختار بودجه، کاهش وابستگی نفتی، و بهبود فضای کسب‌وکار تمرکز کند، نرخ ارز حتی می‌تواند کاهش بیشتری را تجربه کند. بازار به رفتار عقلانی سیاست‌گذار پاسخ می‌دهد؛ هرگاه تصمیمات اقتصادی مبتنی بر واقعیت‌های تولید و تجارت باشد، انتظارات هیجانی جای خود را به ثبات خواهد داد. در پایان یادآور می‌شوم، همان‌گونه که تجربه‌های پیشین نشان داده‌اند، اثر شوک‌های سیاسی و روانی در بازار ارز کوتاه‌مدت است و پس از دوره‌ای نه‌چندان طولانی فروکش می‌کند. قیمت دلار که اکنون تحت تأثیر خبرهای مربوط به مکانیسم ماشه افزایش غیرمنطقی یافته، در نهایت به سطح تعادلی خود بازمی‌گردد. اقتصاد ایران با پشتوانه ذخایر ارزی، سیاست‌های پولی منسجم و مدیریت فعال بانک مرکزی، توان عبور از این مرحله را دارد. آنچه اهمیت دارد حفظ آرامش و واکنش عقلانی در برابر طوفان‌های رسانه‌ای است، چراکه بازار ارز بیش از هر چیز از انتظارات تغذیه می‌کند؛ و این انتظارات را تنها منطق اقتصادی و اعتماد عمومی می‌تواند به مسیر ثبات بازگرداند.

^[1] به باور رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند، پیوند صنعت بیمه ایران با فناوری‌های نوین، هوش مصنوعی و ابزارهای تحلیل داده، نه‌تنها موجب ساده‌سازی فرآیندها و بهینه‌سازی قیمت‌گذاری می‌شود، بلکه می‌تواند ساختار بیمه ایران را از محدودیت‌های سنتی به سمت کاربردهای هوشمند سوق دهد

شرکت ها

نهمین دوره ارزیابی سطح عملکرد HSE در مجتمع فسفات اسفوردی برگزار شد

نهمین دوره ارزیابی سطح عملکرد ایمنی، بهداشت و محیط زیست (HSE) شرکت‌های تابعه ایمپدرو با هدف ارتقای شاخص‌های ایمنی و بهداشت صنعتی، در مجتمع معدنی و صنعتی فسفات اسفوردی بافق برگزار شد.

به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابطعمومی مجتمع فسفات اسفوردی، فرآیند ارزیابی با برگزاری مراسم افتتاحیه آغاز شد و در ادامه با انجام مصاحبه با مدیران ارشد دستگاه نظارت و بخش راهبر مجتمع، بازدیدهای میدانی از واحدهای عملیاتی، بررسی زیرساخت‌های ایمنی و محیط‌زیستی و ارزیابی میزان انطباق فعالیت‌ها با استانداردهای مصوب ادامه یافت. این ارزیابی براساس هشتمین ویرایش چک‌لیست ارزیابی سطح عملکرد HSE ایمپدرو و در ۲۳ بخش تخصصی انجام گرفت. هدف از برگزاری این دوره، ارزیابی میزان اثربخشی برنامه‌های ایمنی، شناسایی نقاط قوت و فرصت‌های بهبود و ارتقای مستمر نظام مدیریت HSE در مجموعه‌های معدنی و صنعتی است.

رشد ۵۰ درصدی فروش فلی در ۶ ماهه نخست ۱۴۰۴

شرکت ملی صنایع مس ایران با عبور از رقم فروش ۱۰۱ هزار میلیارد تومانی در پایان ۶ ماهه نخست سال ۱۴۰۴، ضمن ثبت رشد ۵۰ درصدی درآمدها نسبت به مدت مشابه سال گذشته، جایگاه خود را به عنوان یکی از سودآورترین شرکت‌های بازار سرمایه تثبیت کرد. به گزارش عصر اقتصاد به نقل از پایگاه خبری سن‌پریس، بر پایه اطلاعات سامانه کدال، درآمد عملیاتی «فلی» در دوره شش‌ماهه منتهی به شهریور ۱۴۰۴ به ۱۰۱،۲۶۹ میلیارد تومان رسیده است، رقمی که در مقایسه با درآمد ۶۷،۵۴۲ میلیارد تومانی مدت مشابه سال گذشته، رشد قابل‌توجه ۵۰ درصدی را نشان می‌دهد.

فروش بیش از ۱۰۱ هزار میلیارد تومانی ۶ ماهه نخست شرکت ملی مس در حالی است که از این میزان حدود ۲۱،۹۵۲ میلیارد تومان مربوط به فروش این شرکت در شهریورماه بوده است.

تولید ورق گالوانیزه با ضخامت ۲/۸ میلی‌متر در کارخانه شماره ۲ شرکت ورق‌خودرو

کارکنان شرکت نورد فولاد زرین شهرکرد از خطوط تولید زیرمجموعه شرکت ورق‌خودرو چهارمحال و بختیاری موفق شدند ورق گالوانیزه با ضخامت ۲/۸ میلی‌متر را با کیفیت بالا و ظرفیت عملیاتی بهینه تولید کنند.

به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابطعمومی فولاد، معاون بهره‌برداری شرکت ورق‌خودرو با اعلام این خبر گفت: ورق مذکور با استفاده از ورق‌های فول‌یارد با ضخامت ۲/۶ میلی‌متر تولید شده است.

بهراد بهادری در تشریح اهمیت این موفقیت و با بیان اینکه تولید ورق گالوانیزه با ضخامت پایین، نتیجه تلاش مستمر کارکنان، حمایت مدیریت ارشد شرکت و هم‌افزایی و هماهنگی بین واحدهای فنی و بهره‌برداری، است افزود: دستیابی به این هدف، نه‌تنها توان عملیاتی کارخانه را افزایش می‌دهد، بلکه امکان گسترش تولید محصولات با ضخامت‌های کمتر و ورود به بازارهای جدید را فراهم می‌کند. حمیدرضا رضایور، مدیر تولید خط گالوانیزه کارخانه شماره ۲ شرکت ورق‌خودرو نیز درباره جزئیات فنی پروژه و چالش‌های فرایندی تولید این محصول گفت: تولید ورق گالوانیزه با ضخامت ۲/۸ میلی‌متر، نیازمند کنترل دقیق تکنواختی ضخامت، بهبود خواص مکانیکی و اطمینان از کیفیت سطحی است.

فولاد آلیاژی ایران، پیش‌تاز ایمنی در صنایع یزد برای دومین سال پیاپی

در همایش تخصصی ایمنی در صنایع تولیدی با محوریت فناوری‌های نوین، از کمیته حفاظت فنی، ایمنی و بهداشت کار شرکت فولاد آلیاژی ایران با اهدای تندیس برتر استان یزد تقدیر شد. به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابطعمومی شرکت فولاد آلیاژی ایران، همایش تخصصی «ایمنی در صنایع تولیدی با محوریت فناوری‌های نوین» با حضور معاون روابط کار و مدیرکل بازرسی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، رئیس مرکز تحقیقات و تعلیمات حفاظت فنی و بهداشت کار، مسئولان استانی و کارشناسان ایمنی استان یزد برگزار شد. سیدمرتضی شاکر، مدیر واحد ایمنی، بهداشت و محیط‌زیست شرکت فولاد آلیاژی ایران، پس از دریافت این عنوان گفت: اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان یزد براساس ۱۶ شاخص اقدامات شرکت‌های صنعتی و معدنی در زمینه ایمنی، آتش‌نشانی، بهداشت و محیط‌زیست را ارزیابی کرده است.

مهران ابراهیمیان، گروه شرکت ها- جواد حاتمی مدیر عامل فولاد کاوه جنوب کیش گفت: فولاد کاوه جنوب کیش برای زمستان به‌طور کامل آماده است.

جواد حاتمی ، مدیر عامل شرکت افزود: با آغاز بهره‌برداری از اوراق ۴۶ میلیون مترمکعبی صرفه‌جویی گاز و تکمیل طرح ذخیره‌سازی آهن اسفنجی، فصل سرد پیش‌رو فصل ثبات و استمرار در تولید فولاد کاوه جنوب کیش خواهد بود.

به گزارش عصر اقتصاد، در حالی‌که بسیاری از واحدهای فولادی کشور در آستانه فصل سرد سال با نگرانی از کمبود گاز و افت تولید روبه‌رو هستند، شرکت فولاد کاوه جنوب کیش با یک برنامه‌ریزی دقیق و گسترده برای زمستان ۱۴۰۴ آماده شده و خود را در جایگاه یکی از منظم‌ترین و پایدارترین مجتمع‌های فولادی ایران تثبیت کرده است.

بر اساس گزارش شش‌ماهه عملکرد کارخانه، این شرکت که پیش‌تر با افزایش ۱۱۵.۵۹ درصدی تولید شمش فولادی و کاهش ۲۶ درصدی هزینه‌ها در تابستان رکورد جدیدی را ثبت کرده بود، اکنون توانسته راهبردهای مدیریتی خود را به مرحله دوم، یعنی استمرار تولید در زمستان بدون توقف، ارتقا دهد.

جواد حاتمی، مدیرعامل فولاد کاوه جنوب کیش، در گفت‌وگو با عصر اقتصاد، با اطمینان از آمادگی کامل شرکت برای ماه‌های سرد سخن گفت و تصریح کرد: فولاد کاوه جنوب کیش برای زمستان به‌طور کامل آماده است.

وی در تشریح برنامه های مقابله با ناترازی احتمالی گاز در زمستان گفت: دو طرح ویژه برای تحقق استراتژی تولید بدون توقف در راستای تحقق شعار سال برای نیمه دوم سال در دستور کار شرکت قرار گرفت که یکی از انها قرارداد اوراق کسری صرفه‌جویی گاز به ارزش ۴۶ میلیون متر مکعب منعقد شده و دومی

جواد حاتمی در گفتگوی اختصاصی با عصر اقتصاد:

فولاد کاوه جنوب کیش برای زمستان کاملاً آماده است



برنامه‌ریزی تولید را بر مبنای استمرار کامل انجام داده و زمینه تولید بدون توقف در زمستان را فراهم کرده است.

حاتمی درباره نحوه چگونگی تدایم تحقق موفقیت های تابستان در فصول سرد سال به عصر اقتصاد گفت: ما در نیمه نخست سال با مشکلات نقدینگی قابل توجهی روبه‌رو بودیم؛ بخشی از آن به‌دلیل اجرای پروژه‌های زیرساختی از جمله بلوک خرم‌آباد بود که حدود ۴۲ میلیون یورو هزینه داشت. اما با ورود به موقع نیم‌بلوک دوم نیروگاه خرم‌آباد و افزایش ظرفیت

تأمین برق، توانستیم جریان تولید را در تابستان تثبیت کنیم. این اقدام که بسیاری تحقق آن را در چنین زمان کوتاهی غیرقابل تصور می‌دانستند، نقطه آغاز رشد پایدار، شرکت بود. در بخش دیگری از گفت‌وگو، فولاد کاوه فصل ثبات است، نه توقف. با ذخیره‌سازی مناسب، انرژی پایدار، و تیم‌های منسجم تولید، هیچ نگرانی از کسری گواهی‌شده و نقش مهمی در مقاومت مالی مجموعه دارد و خاطر نشان کرد: با اصلاح

برنامه‌ریزی تولید را بر مبنای استمرار کامل انجام داده و زمینه تولید بدون توقف در زمستان را فراهم کرده است.

حاتمی درباره نحوه چگونگی تدایم تحقق موفقیت های تابستان در فصول سرد سال به عصر اقتصاد گفت: ما در نیمه نخست سال با مشکلات نقدینگی قابل توجهی روبه‌رو بودیم؛ بخشی از آن به‌دلیل اجرای پروژه‌های زیرساختی از جمله بلوک خرم‌آباد بود که حدود ۴۲ میلیون یورو هزینه داشت. اما با ورود به موقع نیم‌بلوک دوم نیروگاه خرم‌آباد و افزایش ظرفیت

تأمین برق، توانستیم جریان تولید را در تابستان تثبیت کنیم. این اقدام که بسیاری تحقق آن را در چنین زمان کوتاهی غیرقابل تصور می‌دانستند، نقطه آغاز رشد پایدار، شرکت بود. در بخش دیگری از گفت‌وگو، فولاد کاوه فصل ثبات است، نه توقف. با ذخیره‌سازی مناسب، انرژی پایدار، و تیم‌های منسجم تولید، هیچ نگرانی از کسری گواهی‌شده و نقش مهمی در مقاومت مالی مجموعه دارد و خاطر نشان کرد: با اصلاح

مدیرعامل فولاد سنگان در آیین آغاز ممیزی هفتگانه استاندارد مدیریتی:

رشد اقتصادی کشور نیازمند توجه به استانداردسازی، فرآیندسازی و ارتقای فرهنگ بهره‌وری است



فرایندمحوری و حرکت مبتنی بر برنامه است. رسولیان هم‌افزایی با گروه ممیزی را شاخصه حضور این گروه دانست و عنوان کرد: انتظار از ارزیابان شرکت DQS این است که کمک کنند تا بتوانیم در یک مسیر دقیق و علمی حرکت کنیم و در عملکردها و فرایندها تغییرات رو به جلو

حوزه انرژی حرکت جدی داشته باشیم. رسولیان گفت: اگر بخواهیم رشد اقتصادی داشته باشیم فقط با تأمین منابع، پول و بودجه قطعاً این ممکن نخواهد بود، به خاطر اینکه بحث بهره‌وری که حاصل فرهنگ‌سازی نگاه سیستمی برنامه‌ریزی است، کمتر موردتوجه بوده است. رسولیان در پایان عنوان کرد: یکی از نتایج استانداردسازی‌ها، افزایش بهره‌وری است و فولاد سنگان در این زمینه تا کنون کارهای بسیار ارزنده‌ای انجام داده است.

چهارمین سال متوالی با حضور تیم ممیزی شرکت DQS آلمان در فولاد سنگان برگزار می‌شود، ممیزی صدور گواهینامه برای دوره ۳ ساله دوم استانداردهای ۹۰۰۱، ۱۴۰۱، ۴۵۰۱، ممیزی مراقبتی سال دوم استانداردهای ۱۰۰۰۲، ۱۰۰۰۴، ۱۰۰۵۱ و همچنین ممیزی صدور گواهینامه استاندارد ۵۰۰۰۱ در حوزه مدیریت انرژی برای نخستین سال انجام می‌شود.

معدنکاری هوشمند محور اصلی برنامه‌های جشنواره ایما ۱۴۰۴

وی در ادامه افزود: در چارچوب این طرح، ایده‌ها و استارت‌آپ‌های معدنی طراحی شده است. وفا ی‌فرد تأکید کرد: این همکاری بستر تازه‌ای برای رشد زیست‌تولیدی نوآوری در بخش معدن فراهم کرده است و جشنواره «ایما» امسال با پشتوانه این حمایت‌ها، فرصتی واقعی برای صاحبان ایده و شرکت‌های دانش‌بنیان ایجاد

نسل جدید معدن هستم. بخش معدن ایران برای چشم به عصر هوشمند نیازمند ورود فاعانه فناوری‌های بیرونی است. به باور این استاد دانشگاه استرلینگ انگلیس، بدون نوآوری و ورود فناوری‌های دیجیتال، رشد معدنکاری محال است و آینده این صنعت در گرو هوشمندسازی است.

در ادامه، مجید وفا ی‌فرد، مدیر مرکز نوآوری ایمینو از آغاز همکاری مشترک میان این مرکز و صندوق بیمه سرمایه‌گذاری فعالیت‌های معدنی خبر داد و گفت: این

درخشش صبانور در اجلاس ملی مسئولیت‌پذیری اجتماعی

شرکت توسعه معدنی و صنعتی صبانور در هشتمین اجلاس ملی مسئولیت‌پذیری اجتماعی و فرهنگ سازمانی، موفق به کسب تندیس ویژه اجلاس و سه لوح تقدیر شد. به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابط عمومی صبانور، این شرکت معدنی و صنعتی براساس ارزیابی‌های کمیته علمی، در سه محور «تعهد به محیط‌زیست و برند سبز»، «تعهد به ایفای مسئولیت‌های انسانی و اجتماعی» و «تعهد به کیفیت محصولات و خدمات پس از فروش» به‌عنوان شرکت برتر ملی معرفی شد. از مدیرعامل شرکت به‌دلیل رویکرد راهبردی در پیاده‌سازی اصول مسئولیت‌پذیری اجتماعی نیز به‌طور ویژه قدردانی شد. داود زارعین، قائم‌مقام مدیرعامل صبانور، به نمایندگی از شرکت، تندیس و لوح‌های تقدیر را دریافت کرد. صبانور با اجرای طرح‌های زیست‌محیطی، حمایت از آموزش در مناطق محروم و سرمایه‌گذاری در پروژه‌های کاهش آلایندهی، مسیر توسعه پایدار را با جدیت دنبال کرده است.

همراه اول با سیدی از سرویس‌های هوشمند به جیتکس ۲۰۲۵ رفت

نخستین و بزرگ‌ترین اپراتور تلغن همراه کشور در چهل‌وپنجمین دوره نمایشگاه جهانی جیتکس که از ۲۱ تا ۲۵ مهرماه ۱۴۰۴ در مرکز تجارت جهانی دبی در حال برگزاری است، با محوریتی همسو با رویکرد این رویداد «نوآوری و آینده‌نگری» حضور دارد. به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابط عمومی همراه اول، این اپراتور با تمرکز بر تحول دیجیتال و معرفی نسل جدید خدمات خود، در آدرس نمایشگاهی B1۵-HY۰۴ میزبان بازدیدکنندگان و فعالان فناوری از سراسر جهان است. جیتکس امسال با حضور بیش از ۶ هزار شرکت از ۱۸۰ کشور، نقطه تلاقی فناوری، سیاست‌گذاری و سرمایه‌گذاری در مسیر شکل‌گیری آینده اقتصاد دیجیتال است. همراه اول در این رویداد مجموعه‌ای از خدمات دیجیتال اپراتوری، طرح‌های کلان فناوریانه، خدمات مالی هوشمند، دستیار گفت‌وگو و محور (چت‌بات)، راهکارهای سازمانی، مصاحبه مبتنی بر هوش مصنوعی، سامانه پیشرفته خدمات هوشمند مشتریان، راهکارهای گردشگری دیجیتال، تجربه فراگیر بازدید از تخت‌چشمید و زیست هوشمند را به نمایش گذاشته است.

مازندران میزبان بزرگ‌ترین رویداد خودرویی شمال کشور

نهمین نمایشگاه تخصصی خودرو، موتورسیکلت و صنایع وابسته از ۲۰ تا ۲۳ آبان‌ماه در محل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی استان مازندران، قائم‌شهر برگزار می‌شود. به گزارش عصر اقتصاد به نقل از سایپانیزور، حمید لیلزار مهرآبادی، مدیرعامل شرکت بازرگانی بین‌المللی ایدرو درباره نمایشگاه خودرو و موتورسیکلت گفت: ایدرو همواره کوشیده است برگزاری نمایشگاه‌های تخصصی را از تمرکز در پایتخت خارج کرده و در استان‌های مختلف برگزار کند تا فرصت‌های تازه‌ای برای معرفی ظرفیت‌های بومی، ایجاد اشتغال، رونق اقتصادی و ارتقای کیفیت محصولات فراهم شود.

وی ادامه داد: نمایشگاه قائم‌شهر می‌تواند بستری مناسب برای توسعه صنعت خودرو و موتورسیکلت در کشور فراهم کند. این رویداد چهار روزه با حضور شرکت‌های بزرگ صنعت خودرو و موتورسیکلت، از جمله گروه خودروسازی سایپا، برگزار می‌شود و انتظار می‌رود علاوه بر نمایش آخرین دستاوردها و فناوری‌ها، زمینه همکاری‌های تجاری جدید، انتقال دانش فنی و جذب سرمایه‌گذاری‌های محلی و ملی نیز فراهم شود. نمایشگاه‌های استانی امن‌ترین ابزارها در توسعه اقتصادی و صنعتی مناطق مختلف کشور هستند؛ چراکه علاوه بر معرفی تولیدات محلی و صنایع کوچک و متوسط، زمینه تعامل و شبکه‌سازی میان فعالان صنعتی، سرمایه‌گذاران و مصرف‌کنندگان را فراهم می‌کنند.

بهره‌برداری از ۵۷۴ مگاوات نیروگاه صنایع و معادن طی ۶ ماه امسال

مجموع ظرفیت نیروگاه‌های حرارتی صنایع و معادن با حمایت و راهبری ایمپدرو تا پایان شهریورماه به ۲۸۰۰ مگاوات رسید. به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابطعمومی ایمپدرو، بر پایه گزارش به روز از پروژه‌های نیروگاهی صنایع ذیل ماده (۴) قانون مانع‌زدایی از صنعت برق، روند افزایش ظرفیت تولید برق در بخش صنعت ادامه دارد و تعدادی واحد جدید وارد مدار فعالیت شده است.

واحد اول گازی نیروگاه خرم‌آباد با ظرفیت ۱۸۳ مگاوات و با سرمایه‌گذاری فولاد کاوه جنوب کیش، واحد دوم گازی نیروگاه آلومینیوم المهدی با ظرفیت ۱۸۳ مگاوات، نیروگاه پتروشیمی توسعه نگین مکران با سرمایه‌گذاری مجتمع آلومینیوم جنوب و ظرفیت ۱۸۲ مگاوات و نیز واحد اول گازی نیروگاه شرکت معدنی و صنعتی آهن و فولاد بافق با ظرفیت ۲۵ مگاوات در نیمه نخست امسال به بهره‌برداری رسیدند. به‌طوری‌که مجموع ظرفیت‌های فعال شده شش ماه ابتدای سال جاری به ۵۷۴ مگاوات رسید. بدین‌ترتیب، مجموع ظرفیت‌های حرارتی وارد مدار شده تاکنون به بیش از ۲۸۰۰ مگاوات رسیده است.

آگهی مزایده عمومی شماره ۱۴۰۴/۱۰ (جمع آوری و فروش خط لوله مستعمل و خارج از رده آغاجاری)



شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب در نظر دارد خط لوله مستعمل و از رده خارج خود به شرح مذکور و با جزئیات مندرج در اسناد مزایده را با بهره گیری از سامانه تار دکات الکترونیکی دولت (www.setadiran.ir) با شماره مزایده ۱۴۰۴/۱۰ (جمع آوری و فروش خط لوله مستعمل و خارج از رده موجود در حوزه نفتی آغاجاری) و با شماره فراخوان (۱۰۴۰۹۲۳۸۸۰۰۰۱۱) به فروش برساند.

ردیف	شرح	قیمت پایه (ریال)
۱	مجموع حدود ۲۵۵۳۰ متر خطوط لوله انتقال مستعمل و از رده خارج (شامل ۱۳۵۰۰ متر خط لوله ۲۶ اینچ (در منطقه شیرخانه ابوالفارس تا شیرخانه ۲۴۰۰۰ متر خط لوله ۲۴ اینچ (در منطقه دره نی تا شیرخانه ابوالفارس) و ۸۸۰۰ متر خط لوله ۲۰ اینچ (در منطقه شیرخانه ۲۰/۱۲ تا شیرخانه دره دراز) – مقدار حدود ۳۶۵۱ تن بصورت برآوردی -فروش بصورت کیلوگرم و توزین	۲۸۷/۵۸۹/۰۰۰/۰۰۰

از همه ی شرکت های صلاحیت دار پیمانکاری و دارای مجوزهای HSE، سازمان حفاظت محیط زیست محیط زیست استانی و مجاز به شرکت در مزایده، بایستی مدارک خود را قبل از بازدید به شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب به آدرس مندرج در اسناد مزایده ارائه نمایند. کلیه مسئولیت ها و هزینه های ناشی از برشکاری و جمع آوری خط لوله مستعمل مورد مزایده و مسیرهای معصب العبور بر عهده برنده مزایده میباشد. پذیرش کلیه خسارت نهای احتمالی (یعنی احراستی قضایی و...) و مسئولیت اخذ خدمات معارفین احتمالی زمین های بومیان منطقه، بر عهده برنده مزایده میباشد. بازدید از محل (رویت تمامی کیمت و کیغیت کالای مورد مزایده) و تأیید فرم بازدید توسط ناظرین ذیربط و پذیرش تمامی مسئولیت ها قبل از بیشپشتارخ الزامی است. بدیاهی پاکت پیشنهاد نرخ شرکت های غیر مجاز و آنها یی که از کالای مورد مزایده بازدید ننموده اند، توسط کمیسیون مناقصات امتناع می گردد و هیچ گونه اعتراضی قابل قبول نخواهد بود.

توجه به موارد ذیل الزامیست:

شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب

شماره آگهی: ۲۰۲۲۷۲۱۸

آگهی فراخوان مناقصه عمومی شماره مناقصه: ۸۸۷۴۰۰۱۱

ســالــ کنفرانس ساختمان مرکزی منطقه ۹ عملیات انتقال گاز– تاریخ گشایش پیشنهادات پس از انجام فرایند ارزیابی کیفی متعاقباً اعلام خواهد شد. ۸- مدت اعتبار پیشنهادت: با توجه به اینکه مناقسه گران می توانند تا آخرین روز مهلت ارائه پیشنهاد اعلام شده در سامانه ستاد، نسبت به جایگزینی و اصلاح قیمتهای خود اقدام نمایند لذا قیمت پیشنهادی مناقسه گر بمدت ۳ ماه از زمان بازگشایی پاکت مالی معتبر میباشد. ۹- فرایند مناقصه: یک مرحله ای با ارزانیابی کیفی ۱۰- شرایط شرکت در مناقصه:

الف) ارائه گواهی نامه ساخت یا تولید از وزارت صنعت، معدن و تجارت و یا سازمانهای صنفی مربوطه با ارائه مجوز بازرگانی از سازمانها و نهادهای مربوطه ب) با بودن روزنامه رسمی و آخرین تغییرات شرکت تذکر: قیمت ها متناسب با کالای ساخت داخل با لحاظ کیفیت، ارائه گردد. م. الف. ۲۰۲۲۷۶۸

تاریخ آگهی نوبت اول: ۱۴۰۴/۰۷/۲۲ تاریخ آگهی نوبت دوم: ۱۴۰۴/۰۷/۲۳

روابط عمومی منطقه ۹ عملیات انتقال گاز



منطقه ۹ عملیات انتقال گاز در نظر دارد مناقصه با مشخصات زیر را به تأمین کننده ذیصلاح و واجد شرایط واکتار نماید.

۱- نام و نشانی دستگاه مناقصه گزار: شرکت انتقال گاز ایران (منطقه ۹ عملیات انتقال گاز) ساری -بلوار طالقانی، نرسیده به میدان هلال احمر ۲- موضوع و محل اجرای پروژه: خرید، نصب و ارائه اوزان دستگاه کروماتوگرافی گاز (GC) ۳- مبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار: ۱۱,۴۰۰,۰۰۰,۰۰۰ (یازدهمیلیارد و چهارصد میلیون ریال) - به صورت یکی از تضمین مذکور در جدول شماره ۱ آیین نامه تضمین در معاملات دولتی ۴- فرآورد اولیه مناقصه و مبالغی آن: ۲۳۸,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰ (دویست و هشت میلیارد ریال) بر اساس قیمت بازار ۵- محل: زمان و مهلت در یافت اسناد مناقصه: از مورخ ۱۴۰۴/۰۷/۲۴ الی ۱۴۰۴/۰۷/۲۴ صرفاً از طریق سامانه ستاد امکان دادلود (در یافت) اسناد مناقصه امکان پذیر است. ۶- تحویل پیشنهادات و اسناد مناقصه : تا مورخ ۱۴۰۴/۰۸/۱۷ صرفاً از طریق سامانه ستاد بازگذاری اسناد امکان پذیر است. ۷- محل و زمان گشایش پیشنهادات: ساری - بلوار طالقانی - نرسیده به میدان هلال احمر

شماره آگهی: ۲۰۲۲۷۲۶۸



اقتصاد دیجیتال

سرمایه‌گذاری خطرپذیرها بر روی استارت‌آپ‌های سودآور



در دنیای پرهیجان فناوری، سرمایه‌گذاران خطرپذیر مثل شکارچیان فرصت طلب، به دنبال استارت‌آپ‌هایی هستند که نه تنها ایده‌های خلاقانه دارند، بلکه می‌توانند بازار را تکان دهند و سودآور باشند. حالا که سال ۱۴۰۴ (۲۰۲۵ میلادی) از راه رسیده، حوزه‌هایی مثل هوش مصنوعی (AI)، فناوری سبز، فین‌تک و سلامت دیجیتال در مرکز توجه سرمایه‌گذاران قرار گرفته‌اند. اما چه چیزی باعث می‌شود آنها عاشق یک استارت‌آپ شوند و چرا این انتخاب‌ها برای آینده اقتصاد ایران مهم است؟

جهان فناوری با سرعت سرسام‌آوری در حال تغییر است. بر اساس گزارش Bain & Company، در نیمه اول ۲۰۲۵، سرمایه‌گذاری در هوش مصنوعی از کل سال ۲۰۲۴ پیشی گرفته و ۴۵ درصد بودجه سرمایه‌گذاری خطرپذیر را به خود اختصاص داده است. استارت‌آپ‌های AI، ابزارهای بهره‌وری تا مدل‌های حل مسائل پیچیده، قلب سرمایه‌گذاران را تسخیر کرده‌اند. برای مثال، در سه‌ماهه سوم ۲۰۲۴، این استارت‌آپ‌ها بیش از ۱۹ میلیارد دلار جذب کردند. نمونه‌های موفق مثل OpenAI، که در ۲۰۲۱ ارزشی ۱۴ میلیارد دلاری داشت، نشان می‌دهد VC‌ها به دنبال کسب‌وکارهایی هستند که فناوری‌های بزرگ را هدف می‌گیرند. فناوری سبز هم حسابی پرطرفدار شده است. استارت‌آپ‌هایی که در انرژی‌های تجدیدپذیر، ذخیره‌سازی باتری یا کاهش کربن کار می‌کنند، به دلیل هم‌راستایی با اصول محیطی و سودآوری بلندمدت، سرمایه‌گذاران را جذب می‌کنند. در هند، که الگویی برای بازارهای در حال توسعه است، فین‌تک و تحرک (مانند حمل‌ونقل هوشمند) رشد چشمگیری داشته‌اند. فناوری‌های دفاعی و کوانتوم هم با کاربردهای عملی، در لیست علاقه‌مندی‌های سرمایه‌گذاری خطرپذیر هستند.

در ایران، اکوسیستم استارت‌آپی با وجود چالش‌هایی مثل تحریم‌ها و کمبود سرمایه، پویاست. گزارش انجمن سرمایه‌گذاری خطرپذیر ایران نشان می‌دهد در سال ۱۴۰۲، حدود ۷۵۰ میلیارد تومان در استارت‌آپ‌ها سرمایه‌گذاری شد، با تمرکز بر فین‌تک، سلامت دیجیتال و تجارت الکترونیک. صندوق‌هایی مثل سرآوا، که در موفقیت دیجی کالا نقش داشت، و حرکت اول، که با کارخانه نوآوری آزادی همکاری می‌کند، روی استارت‌آپ‌های نوپا (early-stage) شرط‌بندی می‌کنند. اما کاهش معاملات در ۱۴۰۱ نشان داد که خطرپذیرها حالا کیفیت و کشش بازار (traction) را به کمیت ترجیح می‌دهند.

چه چیزی یک استارت‌آپ را برای سرمایه‌گذاری خطرپذیر جذاب می‌کند؟ اول، تیمی قوی و متعهد که بتواند ایده را به واقعیت تبدیل کند. دوم، مدل کسب‌وکاری مقیاس‌پذیر که بازارهای بزرگ را هدف بگیرد. سوم، محصولی که نیاز واقعی بازار را پاسخ دهد، مثل اپلیکیشن‌های فین‌تک که دسترسی مالی را در مناطق محروم آسان می‌کنند. در سطح جهانی، گزارش Crunchbase نشان می‌دهد در ۲۰۲۵، VC‌ها به استارت‌آپ‌های مرحله نهایی (late-stage) که عملکردشان اثبات شده، بیشتر توجه دارند تا ایده‌های اولیه. در ایران

اخبار

تی‌پی‌لینک از آزمایش موفق ۸ Wi-Fi روم‌نایی کرد؛ پایداری در اولویت

شرکت تی‌پی‌لینک از انجام موفقیت‌آمیز اولین آزمایش‌های سخت‌افزار مبتنی بر استاندارد ۸ Wi-Fi خبر داد. این استاندارد جدید، برخلاف نسل‌های پیشین که بر افزایش سرعت متمرکز بودند، بر پایداری و بهبود عملکرد واقعی کاربران متمرکز دارد.

استاندارد ۸ Wi-Fi با حفظ باندهای فرکانسی ۲.۴، ۵ و ۶ گیگاهرتز و پهنای کانال ۳۲۰ مگاهرتزی ۸ Wi-Fi، سرعت تئوریک ۴۶ گیگابیت‌برثانیه را ارائه می‌دهد. اما ویژگی روان‌تر شده و در نقاط با سیگنال ضعیف، عملکرد بهتری ارائه می‌دهد. این فناوری سرعت واقعی کاربران را تا ۲۵ درصد افزایش می‌دهد و با کاهش قطعی، اتصالی پایدارتر فراهم می‌کند. این قابلیت به‌ویژه در محیط‌های شلوغ شهری، که تداخل شبکه‌های وای‌فای چالش‌ساز است، اهمیت دارد. فناوری Co-SR از ۸ Wi-Fi تداخل شبکه‌های همسایه را به‌طور چشمگیری کاهش می‌دهد و کیفیت اتصال را بهبود می‌بخشد. همچنین، جابه‌جایی بین نقاط دسترسی در خانه روان‌تر شده و در نقاط با سیگنال ضعیف، عملکرد بهتری ارائه می‌شود. فناوری DSO نیز با تخصیص کانال‌های فرعی به دستگاه‌های خاص، سرعت را تا ۸۰ درصد افزایش می‌دهد. این ویژگی‌ها تجربه کاربری را در فعالیت‌هایی مانند استریم، گیمینگ و ویدئوکنفرانس متحول می‌کنند.

تی‌پی‌لینک این آزمایش را با همکاری یک شریک صنعتی، احتمالاً یکی از غول‌های تولید تراشه مانند کوالکام یا بروکدام، انجام داده و سیگنال بیکن و توان عملیاتی داده در استاندارد ۸ Wi-Fi را تأیید کرده است. این شرکت تأکید کرد که این آزمایش گامی اولیه‌اما کلیدی در توسعه این فناوری است. با این حال، عرضه محصولات تجاری ۸ Wi-Fi هنوز زمان‌بر خواهد بود.

سم آلتمن در پی تبدیل ChatGPT به سوپراپلیکیشن همه‌کاره

سم آلتمن، مدیرعامل اوپن‌آی‌آی، با هدف تبدیل ChatGPT به یک سوپراپلیکیشن، در حال گسترش قابلیت‌های این پلتفرم است تا نیازهای متنوع کاربران از خرید آنلاین تا مشاوره را پوشش دهد.

آلتمن در هفته‌های اخیر قراردادهایی به ارزش بیش از ۵۰۰ میلیارد دلار با شرکت‌های بزرگی مانند اپراکل، انویدیا و AMD امضا کرده است. همچنین، قابلیت خرید مستقیم از پنج میلیون فروشنده شایفای بدون خروج از ChatGPT فعال شده و اپلیکیشن ویدیوساز «سورا ۲» برای رقابت با تیک‌تاک معرفی شده است. این اقدامات بخشی از استراتژی آلتمن برای تبدیل ChatGPT به یک پلتفرم جامع است که کش دستیار شخصی، آژانس مسافرتی، مشاور حقوقی و حتی پزشک را ایفا کند.

به گفته بن تامپسون، تحلیلگر بسایت Strategery، اوپن‌آی‌آی در تلاش است تا به «ویندوز عصر هوش مصنوعی» تبدیل شود. با بیش از ۸۰۰ میلیون کاربر هفتگی و ارزش ۵۵۰ میلیارد دلاری شرکت، این هدف دور از دسترس نیست. آلتمن معتقد است کاربران در آینده به یک سرویس هوش مصنوعی واحد نیاز دارند که تمام جنبه‌های زندگی را پوشش دهد. با این حال، این چشم‌انداز نگرانی‌هایی را نیز به دنبال دارد. هانی فرید، استاد دانشگاه برکلی، هشدار می‌دهد که تمرکز قدرت در دستان چند شرکت بزرگ هوش مصنوعی می‌تواند خطرناک باشد. وی می‌گوید: «این تمرکز قدرت نگران‌کننده است و ممکن است به تبعات اجتماعی و اقتصادی جدی منجر شود.» علاوه بر این، گزارش‌هایی از تأثیرات منفی چت‌بات‌ها، مانند تشدید مشکلات روانی یا کاهش فرصت‌های شغلی برای جوانان، در حال افزایش است. با وجود این چالش‌ها، آلتمن و رقیبانش با سرعت به پیش می‌روند. فرید تأکید می‌کند: «مانند شبکه‌های اجتماعی، نشانه‌های اولیه مشکلات را نادیده می‌گیریم و به حرکت سریع ادامه می‌دهیم.» کارشناسان معتقدند که موفقیت این استراتژی به توانایی اوپن‌آی‌آی در ایجاد تعادل بین نوآوری و مدیریت ریسک‌های اجتماعی بستگی دارد. این تحول می‌تواند آینده فناوری را بازتعریف کند.

گوگل ملزم به کاهش کنترل بر بازار جست‌وجوی انگلیس شد

اداره رقابت و بازارهای انگلیس (CMA) اعلام کرد گوگل به‌عنوان اولین شرکت در دسته «جایگاه راهبردی در بازار» (SMS) قرار گرفته و باید از قوانین سخت‌گیرانه‌ای برای جلوگیری از سوءاستفاده از سلطه خود در جست‌وجو و تبلیغات دیجیتال پیروی کند.

این تصمیم پس از نه ماه بررسی اعلام شد. قانون جدید دیجیتال انگلیس، که از سال جاری اجرایی شده، شرکت‌های بزرگ فناوری با نفوذ گسترده را تحت نظارت ویژه قرار می‌دهد. گوگل، که بیش از ۹۰ درصد جست‌وجوهای انگلیس را در اختیار دارد، باید رفتارهای ضد رقابتی را متوقف کند. قابلیت‌های جست‌وجوی مبتنی بر هوش مصنوعی مانند AI Overviews نیز مشمول این قوانین هستند، اما ابزار جنمای فعلاً از این دسته‌بندی مستثنی است.

ویل هیتر، مدیر بخش بازارهای دیجیتال CMA، اظهار داشت: «ترویج رقابت در جست‌وجو و تبلیغات دیجیتال، فرصت‌هایی برای کسب‌وکارهای کوچک و بزرگ ایجاد می‌کند و نوآوری و رشد اقتصادی را تقویت می‌کند.» این نهاد تا پایان سال درباره الزامات اجرایی مشورت خواهد کرد. الیور بتل، مدیر ارشد رقابت گوگل، هشدار داد که مقررات بیش از حد سخت‌گیرانه ممکن است عرضه خدمات جدید در انگلیس را به تأخیر بیندازد. این در حالی است که گوگل قصد دارد طی دو سال آینده ۵ میلیارد پوند در انگلیس، به‌ویژه در مراکز داده و تحقیقات هوش مصنوعی، سرمایه‌گذاری کند. کارشناسان معتقدند این قوانین، همراه با مقررات اتحادیه اروپا، می‌تواند عملکرد غول‌های فناوری را تغییر دهد. CMA همچنین در حال بررسی جایگاه گوگل و اپل در پلتفرم‌های موبایلی است و تصمیم نهایی تا پایان ماه اعلام خواهد شد.

اکوسیستم استارت‌آپی

پارک‌های علم و فناوری ایران؛ شکوفا در محرومیت یا وابسته به بودجه؟

امیر سرکندی، بنیان‌گذار کارخانه نوآوری البرز، بر ضرورت رویکرد بازارمحور تأکید دارد: «پارک‌ها باید مانند بخش خصوصی عمل کنند. بودجه دولتی باید تسهیل‌گر باشد، نه منبع اصلی بقا.» او مدل DUU (بازارمحور) را برای ایران کارآمدتر می‌داند، که از نیاز بازار آغاز و به فناوری می‌رسد. «پارک سیستم و بلوچستان با شناسایی بازار عمان، به سمت صادرات حرکت کرد. موفقیت در خروجی است، نه زیرساخت.» علیرضا عسفر، مدیر مرکز کارآفرینی شریف، پارک‌ها را قوی‌ترین بازیگر اکوسیستم نوآوری می‌خواند اما هشدار می‌دهد: «معافیت‌های مالیاتی گسترده نباید به سوءاستفاده منجر شود. برخی شرکت‌ها فقط برای فرار مالیاتی وارد پارک‌ها می‌شوند.» او پیشنهاد می‌کند پارک‌ها با کاهش وابستگی به بودجه دولتی و تمرکز بر بین‌المللی‌سازی، به ستون اقتصاد دانش‌بنیان بدل شوند. «پارک‌های کرمانشاه، شریف و سیستم نمونه‌های موفق هستند.»

کارشناسان معتقدند پارک‌ها با ثبات مدیریتی، رویکرد بازارمحور و هم‌افزایی با کارخانه‌های نوآوری می‌توانند اقتصاد دانش‌بنیان را تقویت کنند. وزارت علوم با نظارت و رتبه‌بندی سالانه، در تلاش است تا این باغ‌های معلق نوآوری را به شکوفایی واقعی برساند.

واگذاری صدور مجوز تاکسی‌های اینترنتی بین‌شهری به اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی

وزارت راه و شهرسازی موظف است ظرف دو ماه آینده، چهارچوب‌ها و قوانین فعالیت سکوهای آنلاین حمل‌ونقل مسافر بین‌شهری را تدوین و ابلاغ کند. پس از ابلاغ این چهارچوب، اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی به‌عنوان مرجع اصلی، فرآیند بررسی و صدور مجوزها را مدیریت خواهد کرد. چیت‌ساز این اقدام را گامی در جهت تمرکززدایی و افزایش کارایی در حوزه حمل‌ونقل هوشمند دانست.

کارشناسان معتقدند این تصمیم می‌تواند به بهبود هماهنگی بین نهادهای نظارتی و پلتفرم‌های آنلاین منجر شود و رقابت در بازار حمل‌ونقل بین‌شهری را تقویت کند. با این حال، برخی فعالان این حوزه بر ضرورت تدوین قوانین شفاف و دقیق تأکید دارند تا از بروز چالش‌های احتمالی در فرآیند صدور مجوزها جلوگیری شود.

پارک‌های علم و فناوری ایران که با هدف تبدیل دانش به ثروت و تقویت اقتصاد دانش‌بنیان راه‌اندازی شدند، امروز تصویری دوگانه از خود نشان می‌دهند. برخی در مناطق محروم به موتور محرک نوآوری بدل شده‌اند و برخی در کلان‌شهرها، زیر سایه بودجه‌های دولتی، از پویایی بازمانده‌اند. با وجود فعالیت ۵۹ پارک در کشور، پرسش این است که آیا این مجموعه‌ها به اهداف اصلی خود یعنی حل مسائل ملی و ایجاد اشتغال پایدار رسیده‌اند؟

به گزارش پیوست، کتابون سیهری، فعال حوزه نوآوری، ثبات مدیریتی را کلید موفقیت پارک‌ها می‌داند. او پارک سیستم و بلوچستان را نمونه‌ای موفق معرفی می‌کند: «از سال ۱۳۹۴ تا ۱۴۰۳، ثبات مدیریت، این پارک را به یکی از فعال‌ترین مجموعه‌ها تبدیل کرد. حمایت‌های محلی و تیم‌های قوی، حتی در مناطق محروم، نوآوری را شکوفا کرده است.» به گفته وی، پارک‌های هرمزگان، بوشهر و خراسان شمالی نیز عملکرد درخشانی دارند. «محرومیت اقتصادی مانع نیست؛ انگیزه‌های درآمدی و حمایت محلی، پارک‌ها را پویا می‌کند. در مقابل، برخی پارک‌های کلان‌شهرها به دلیل وابستگی به بودجه دولتی، از خلاقیت دور شده‌اند.»

کمیته تسهیل کسب‌وکارها در چهارمین جلسه خود تصمیم گرفت مسئولیت صدور مجوز برای پلتفرم‌های آنلاین حمل‌ونقل مسافر بین‌شهری به اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی واگذار شود. این تصمیم با هدف تسریع در فرآیند صدور مجوزها و تقویت نظارت بر فعالیت سکوهای آنلاین اتخاذ شده است. معاون وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با انتشار پستی در شبکه اجتماعی ایکس اعلام کرد که از این پس، اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی وظیفه بررسی صلاحیت و صدور مجوز برای پلتفرم‌های حمل‌ونقل آنلاین بین‌شهری را بر عهده خواهد داشت. این تصمیم در راستای سیاست‌های تسهیل‌گری و حمایت از کسب‌وکارهای دیجیتال اتخاذ شده است.

احسان چیت‌ساز، معاون وزیر ارتباطات، تأکید کرد:

اقتصاد

اینفوگرافی

